28/09/2021 14:16 SEI/DNIT - 9315391 - Edital

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9965031&infra_siste… 1/3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
Sede do DNIT em Brasília/DF

EDITAL Nº 14/ 2021 /DNIT, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Processo nº 50600.012621/2021-88

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DO
DNIT NO CURSO  DE APERFEIÇOAMENTO “ANÁLISE DE PROJETOS RODOVIÁRIOS

- GEOMETRIA E TERRAPLENAGEM”, OFERTADO PELO IPR-INSTITUTO DE
PESQUISAS EM TRANSPORTES NO ANO DE 2021.

A Coordenação-Geral do Instituto de Pesquisas em Transportes-IPR torna público o resultado do processo
seletivo para participação dos servidores do DNIT no curso  de aperfeiçoamento “ANÁLISE DE
PROJETOS RODOVIÁRIOS - GEOMETRIA E TERRAPLENAGEM”,   a ser ofertado entre
04/10/2021 e 21/10/2021.

1. DO RESULTADO.
Após a análise dos formulários enviados e do cálculo da pontuação, apresentou-se o seguinte resultado:

ALUNOS
Nº NOME DO ALUNO LOTAÇÃO
1 ALEXANDRE DA COSTA PEREIRA SR/RN
2 ALEXANDRE GORGES SR/SC
3 ALEXANDRO PEREIRA DA SILVA SR/PE
4 ALEXON BRAGA DANTAS SR/TO
5 ANDERSON BENEDITO SASS MURBACH SEDE/DIFE
6 ANDRÉ LIMA DOS SANTOS SR/RO
7 ANDRÉ LUIZ RAMOS SR/BA
8 ANTONIO HENRIQUE DA LUZ BEZERRA SR/MA
9 EDIJUNIOR MORI DO ROSÁRIO SR/BA
10 EDNILSON JOSE DE SOUSA SR/PE
11 EDUARDA DE QUEIROZ MOTTA SR/PE
12 EIDER GOMES DE AZEVEDO ROCHA SR/RN
13 ENILSON VIEIRA ROCHA SR/AP
14 FÁBIO JOSÉ DA VITÓRIA E SILVA SR/ES
15 FÁBIO SOUZA ANDRADE SR/BA
16 FRANKLIN BATISTA SILVA SR/CE
17 GERSON PEREIRA DE SOUZA SR/BA
18  GIMÁRIA ROMA VIEIRA DA SILVA SEDE/DPP
19 HELIO GOMES DA SILVA JUNIOR SR/PR
20 ISAURA TITON SR/MT
21 JOÃO CARLOS ALVES VIEIRA SR/GO/DF
22 JOSÉ ROBERTO MOTA SR/TO
23 LUSANDRO CUNHA RODRIGUES SR/MA

28/09/2021 14:16 SEI/DNIT - 9315391 - Edital

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9965031&infra_siste… 2/3

24 MANOEL DIAS SILVA NETO SR/BA
25 MARCELO PIACHESKI DE ABREU SR/RS
26 MARCIA REGINA DE AMORIM SR/MG
27 MARIA HELENA MELO FERRER DE MORAIS SR/PE
28 MARLICE MAGALHÃES RAMOS SR/MA
29 MAURO HUMBERTO DE OLIVEIRA BRANDÃO SOARES SR/PA
30 NABUCODONOZOR AQUINO BARBOSA FILHO SR/AL
31 PREPREDIGNA DELMIRO ELGA ALMEIDA DA SILVA SR/RJ
32 RICARDO DE OLIVEIRA MOTA SR/GO/DF
33 RICARDO VALENTINI SR/AM
34 RODRIGO PORTAL DE MATOS SEDE/DPP
35 SABRINA GUIMARÃES SAMPAIO SR/TO
36 SÉRVULO ROBERTO CORRÊA DA SILVA JUNIOR SR/RN

 37 THIELLY SCHMIDT FURTADO STAHELIN SR/RJ
38 VICTOR CARVALHO MAIA SR/PI
39 VICTOR HUGO BARROSO BARBOSA SR/CE
40 VINICIUS NOGUEIRA FRÓES SR/GO/DF

2. CONSIDERAÇÕES FINAIS E ENCAMINHAMENTO
O curso será realizado de forma remota (on-line) e síncrona, ou seja, a participação do aluno e do
professor ocorrerão no mesmo instante e no mesmo ambiente virtual. Assim sendo, ambos devem se
conectar no mesmo momento e interagir entre si de alguma forma para concluírem o objetivo da aula.
O EDITAL Nº 09/ 2021/ DNIT, DE 16 DE JUNHO DE 2021 (SEI 8438834) tinha a previsão de 50 vagas,
neste sentido, todos os candidatos. que enviaram a documentação corretamente e que atenderam aos
requisitos do curso foram selecionados.
O Curso será realizado entre os dias 04/10/2021 e 21/10/2021, totalizando 08 dias úteis  de 04 (quatro)
horas cada, com o início previsto para 08:15 horas e término às 12:15 horas.
Os alunos receberão o link e as instruções para acessar a aula até o dia 30/09/2021 pelo e-mail
institucional.
Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recurso ao resultado definitivo.

Brasília/DF, 27 de setembro de 2021.

(Documento assinado eletronicamente)

AMARO VENÂNCIO JÚNIOR
Chefe da Divisão de Capacitação e Desenvolvimento.

Instituto de Pesquisas em Transportes

(Documento assinado eletronicamente)
ROGÉRIO CALAZANS VERLY

Coordenador-Geral do Instituto de Pesquisas em Transportes
Instituto de Pesquisas em Transportes

Documento assinado eletronicamente por Amaro Venancio Junior, Chefe da Divisão de Capacitação
e Desenvolvimento, em 27/09/2021, às 19:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogério Calazans Verly, Coordenador-Geral do Instituto

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

28/09/2021 14:16 SEI/DNIT - 9315391 - Edital

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9965031&infra_siste… 3/3

de Pesquisas em Transportes, em 28/09/2021, às 13:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 9315391 e
o código CRC 53EFAA86.

Referência: Processo nº 50600.012621/2021-88 SEI nº 9315391

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
CEP 70040-902

Brasília/DF |

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0